П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

г. Усть-Лабинск 25 мая 2023 года

Усть-Лабинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Колойда А.С.,

при секретаре Багриновской Д.Б.,

с участием государственного обвинителя - 

помощника прокурора Усть-Лабинского района Васильевой М. С.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимой, адвоката Пачкова А.А.,

потерпевшей В.В.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, не военнообязанного, не работающего, разведенного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 обвиняется в совершении кражи, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 12.02.2023 примерно в 23 часа 00 минут, более точное время не установлено, находился по месту жительства в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих В.В.Л., с незаконным проникновением в помещение магазина «Виктория», расположенного по адресу: 

<

...>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде ущерба от противоправного изъятия чужого имущества и, желая наступления таких последствий ФИО1 12.02.2023 примерно в 23 часа 40 минут, более точное время не установлено, пришел к магазину «Виктория», расположенному по адресу: 

<

...>, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, прошел к входной деревянной двери указанного магазина и, используя принесенный с собой металлический лом, поочередно отжал створки входных дверей магазина, после чего, через образовавшийся проем незаконно проник в помещение торгового зала магазина. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел ФИО1 в период времени с 23 часов 40 минут 12.02.2023 до 06 часов 00 минут 13.02.2023, более точное время не установлено, выполняя ряд тождественных действий, направленных на тайное хищение чужого имущества из одного источника, образующих в своей совокупности единое преступление, из помещения магазина «Виктория» поочередно вынес и, используя садовую тачку, переместил в принадлежащее ему домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащие В.В.Л. а именно: пиво марки «Охота крепкое», в количестве 3 бутылок объемом 1,35л. общей стоимостью 353 рубля 70 копеек; пиво марки «Хадыженское» в количестве 2 бутылок объемом 0,5 л. общей стоимостью 99 рублей 00 копеек; кофе марки «Якобс» в количестве 1 банки стоимостью 275 рублей 50 копеек; кофе марки «Якобс» в количестве 2 банок общей стоимостью 330 рублей 00 копеек; кофе марки «Черная карта» в количестве 3 банок общей стоимостью 739 рублей 50 копеек; хлопья овсяные марки «Ясно солнышко» в количестве 1 пачки стоимостью 60 рублей 98 копеек; сгущенное молоко вареное марки «Коровка из Кореновки» в количестве 1 банки стоимостью 67 рублей 76 копеек; чай марки «Липтон желтый» в количестве 8 пачек общей стоимостью 489 рублей 28 копеек; зеленый чай марки «Принцесса Ява» в количестве 7 пачек общей стоимостью 261 рубль 80 копеек; вафли марки «Джумка» в количестве 9 штук общей стоимостью 144 рубля 54 копеек; шоколад «Птица Дивная» массой 2 кг. стоимостью 849 рублей 88 копеек; кефир в количестве 1 бутылки объемом 0,9 л. стоимостью 77 рублей 23 копейки; сыр марки «Сметанковый» в пачке массой 1 кг. стоимостью 598 рублей 40 копеек; кофе марки «Черная карта» в количестве 1 банки стоимостью 436 рублей 32 копейки; фасованный сахар массой 800 гр. стоимостью 54 рубля 59 копейки; рыбу «Скумбрия» в количестве 1 штуки стоимостью 450 рублей 00 копеек; шоколад марки «Аленка» в количестве 3 плиток общей стоимостью 165 рублей 24 копеек; чай марки «Нури высокогорный» в количестве 3 пачек общей стоимостью 115 рублей 02 копеек; чай марки «Азерчай» в количестве 1 пачки стоимостью 217 рублей 61 копейка; чай марки «Азерчай» в количестве 1 пачки стоимостью 150 рублей 95 копеек; чай марки «Нури Высокогорный» в количестве 1 пачки стоимостью 138 рублей 07 копеек; кофе марки «Черная карта» в количестве 1 банки стоимостью 245 рублей 16 копеек; сырок глазированный марки «Молочное королевство» в количестве 9 штук общей стоимостью 135 рублей 00 копеек; масло «Крестьянское» в количестве 1 пачки стоимостью 146 рублей 21 копейка; масло «Гиагинское» в количестве 4 пачек общей стоимостью 301 рублей 80 копеек; масло «Гиагинское» в количестве 1 пачки стоимостью 175 рублей 25 копеек; сосиски марки «Губернские» в количестве 1 упаковки стоимостью 181 рубль 50 копеек; сервелат марки «Финский» в количестве 1 упаковки стоимостью 354 рубля 80 копеек; вареная колбаса марки «Особая» в количестве 1 упаковки стоимостью 186 рублей 70 копеек; колбаса марки «Молочная Особая» в количестве 1 упаковки стоимостью 186 рублей 60 копеек; колбаса марки «Кремлевский» в количестве 1 упаковки стоимостью 293 рубля 78 копеек; ребрышки марки «Донские традиции» в количестве 1 упаковки стоимостью 377 рублей 00 копеек; сало марки «Донское» в количестве 1 упаковки стоимостью 326 рублей 40 копеек; колбаса марки «Донские традиции» в количестве 1 упаковки стоимостью 270 рублей 00 копеек; бекон марки «Донские традиции» в количестве 1 упаковки стоимостью 414 рублей 00 копеек; суп быстрого приготовления «Доширак с говядиной» в количестве 3 упаковок общей стоимостью 132 рубля 00 копеек; суп быстрого приготовления «Доширак с курицей» в количестве 3 упаковок общей стоимостью 132 рубля 00 копеек; суп быстрого приготовления «Доширак с телятиной» в количестве 3 упаковок общей стоимостью 135 рублей 30 копеек; каша ячневая в количестве 3 пачек общей стоимостью 71 рубль 28 копеек; сахарный песок в количестве 1 пачки стоимостью 50 рублей 05 копеек; черный чай марки «Принцесса Гита» в количестве 1 упаковки стоимостью 22 рубля 98 копеек; черный чай марки «Лисма» в количестве 1 упаковки стоимостью 33 рубля 00 копеек; рулет марки «Выбери меня» в количестве 1 упаковки стоимостью 39 рублей 71 копейка; слоеные коржи марки «Наполеон» в количестве 2 упаковок общей стоимостью 216 рублей 70 копеек; бульон быстрого приготовления марки «Ролтон» в количестве 1 упаковки стоимостью 35 рублей 00 копеек; молоко сгущенное марки «Коровка из Кореновки» в количестве 2 упаковок общей стоимостью 138 рублей 60 копеек; мужские носки в количестве 11 пар общей стоимостью 269 рублей 50 копеек; женские чулочно-носочные изделия (колготки, капри) в количестве 9 штук общей стоимостью 922 рубля; комплект домашней одежды для девочек в количестве 2 штук общей стоимостью 1 050 рублей; изделия детские - нагрудники в количестве 5 штук общей стоимостью 245 рублей; набор для новорожденного стоимостью 1 260 рублей; обувь зимнюю дошкольную в количестве 1 пары стоимостью 315 рублей; ботинки мужские зимние в количестве 3 пар общей стоимостью 3 000 рублей; джемперы детские в количестве 2 штук общей стоимостью 700 рублей; сапоги женские утепленные в количестве 2 пар общей стоимостью 1 190 рублей; мужской левый полуботинок рыночной стоимости не имеющий; домашнюю обувь (женские тапочки) в количестве 2 пар общей стоимостью 350 рублей; домашнюю обувь (мужские тапочки) в количестве 1 пары стоимостью 175 рублей; спортивную обувь женскую стоимостью 1 260 рублей; домашнюю обувь (детские тапочки) в количестве 2 пар общей стоимостью 280 рублей; женскую летнюю обувь в количестве 3 пары стоимостью 1 435 рублей; обувь летнюю дошкольную в количестве 1 пары стоимостью 450 рублей; туфли женские летние в количестве 1 пары стоимостью 595 рублей; детские жакеты в количестве 3 штук стоимостью 1 365 рублей; один детский жакет стоимостью 455 рублей; мужские спортивные брюки стоимостью 420 рублей; женский вязаный свитер стоимостью 500 рублей; трусы детские в количестве 11 штук общей стоимостью 610 рублей; спортивные брюки женские в количестве 1 штуки стоимостью 315 рублей; брюки утепленные стоимостью 595 рублей; брюки из ткани типа джинсовой стоимостью 1 400 рублей; комплект спортивной одежды мужской стоимостью 1 750 рублей; покрывало (плед) стоимостью 476 рублей; домашняя обувь в количестве 3 пар общей стоимостью 420 рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой преступный умысел, причинив своими преступными действиями В.В.Л. значительный материальный ущерб на общую сумму 32 478 рублей 69 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью согласилась с предъявленным ему обвинением по п. «б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, оно ему понятно, поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник в судебном заседании поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах, на основании ч.2 ст.314 УПК РФ, суд считает возможным постановить приговор в особом порядке принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поскольку на основании ч.7 ст.316 УПК РФ суд пришёл к выводу, что обвинение по п. «б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждаются доказательствами, собранными по уголовному делу и по этой причине возможно постановить обвинительный приговор и назначить подсудимому наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление.

Учитывая, что ФИО1 на учете у психиатра не состоит, каких-либо отклонений в его поведении не установлено, суд, обсуждая вопрос о вменяемости подсудимого в соответствии с требованиями ст. 300 УПК РФ, приходит к выводу о признании подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется отрицательно, совершил преступление средней тяжести, не судим.

Смягчающими вину обстоятельствами, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном.

В соответствии со ст. 63 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1, в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и позволяющих назначить наказание в соответствии со ст.64 УК РФ ниже низшего предела или мягче, чем предусмотрено санкцией статьи, суд не усматривает.

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности, в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного деяния, которое относится к категории преступлений средней тяжести, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений необходимо назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ, поскольку в данном случае именно такой вид наказания будет способствовать социальной справедливости, достижению целей уголовного наказания, исправительному воздействию и профилактике новых преступлений. 

Разрешая вопрос о мере пресечения в отношении подсудимого ФИО1 до дня вступления приговора в законную силу, суд, руководствуясь ч. 2 ст. 97, п. 17 ч. 1 ст. 299, п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ, приходит к выводу, что оснований для изменения или отмены ранее избранной меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 150 (сто пятьдесят) часов.

Вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде в отношении ФИО1 оставить без изменения до дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- мужские носки в количестве 1 штук, женские чулочные изделия (колготки, капри) в количестве 9 штук; комплект детской одежды 2 штук; изделия детские слюнявчики в количестве 5 штук; набор для новорожденного в количестве 1 штуки; зимнюю мужскую обувь в количестве 3 пар; детскую зимнюю обувь в количестве 1 пары; трикотажный джемпер в количестве 2 штук; зимние сапоги женские 36 размера в количестве 2 пар; ботинки мужские утепленные «ECO» 43 размера в количестве 1 штуки; обувь домашнюю женскую 31-37 размера в количестве 2 пар; обувь домашнюю мужскую 41 размера в количестве 1 пары; спортивную обувь женскую в количестве 1 пары; обувь домашнюю детскую в количестве 2 пар; летнюю женскую обувь в количестве 4 пар; детскую летнюю обувь в количестве 1 пары; детский жакет в количестве 4 штук; мужские спортивные брюки в количестве 1 штуки; женский вязанный свитер в количестве 1 штуки; детские трусы в количестве 11 штук; женскую поясную одежду (трико) в количестве 1 штуки; мужскую поясную одежду (брюки утепленные мужские) в количестве 1 штуки; женскую поясную одежду ( джины женские с ремнем) в количестве 1 штуки; комплект мужской одежды; обувь домашнюю детскую в количестве 3 пар; покрывало в количестве 1 штуки, находящиеся у потерпевшей ФИО2 под сохранной распиской по адресу: 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу – оставить В.В.Л.;

- садовую тележку, находящуюся у свидетеля Г.В.А. под сохранной распиской по адресу: 

<

адрес> А, по вступлению приговора в законную силу – оставить там же;

- товарный чек № 600528 от 04.02.2023; товарный чек № 596992 от 13.01.2023; расходную накладную № УТ000006182 от 10.02.2023; товарный чек № 596999 от 13.01.2023, реализация товаров № 1946 от 04.02.2023; товарный чек № 1180 от 10.02.2023; товарный чек № 646 от 24.01.2023; чек № 381 от 10.02.2023; счет-фактуру № 11389 от 09.02.2023; счет-фактуру № 08129 от 30.01.2023, принадлежащие В.В.Л., хранящиеся в материалах уголовного дела № №, по вступлению приговора в законную силу – хранить в материалах уголовного дела; 

- тканевые перчатки, сданные в камеру хранения ОМВД России по Усть-Лабинскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, по вступлению приговора в законную силу – вернуть по принадлежности; 

- металлический лом, сданный в камеру хранения ОМВД России по Усть-Лабинскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить; 

- резиновые сапоги, сданные в камеру хранения ОМВД России по Усть-Лабинскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, по вступлению приговора в законную силу – вернуть по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Усть-Лабинский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Судья подпись Колойда А.С.